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Znane są samoczynne urządzenia wago¬
we do określania ilości solanki, doprowa¬
dzanej do mięsa w celu peklowania tegoż.
W urządzeniach tych samoczynnie przerywa
się dopływ solanki, skoro stosunek sumy wa¬
gi doprowadzonej solanki i wagi mięsa świe¬
żego do wagi mięsa świeżego osiągnie pewną
wartość. Te samoczynnie działające urzą¬
dzenia mają jednak stosunkowo złożoną bu¬
dowę i są wskutek tego kosztowne, wobec
czego stosowanie ich w mniejszych przedsię¬
biorstwach jest utrudnione. Do określania
ciężaru doprowadzonej solanki nie można
użyć zwykłej wagi, ponieważ waga mięsa
świeżego jest zmienna, a potrzebne oblicze¬
nia w celu określenia wagi doprowadzanej
solanki wykonywać należy z odpowiednią

szybkością i dokładnością, co nie zawsze da¬
je się uskutecznić. Także odpowiednio spo¬
rządzone tablice nie prowadzą do celu, po¬
nieważ przy drobnem stopniowaniu wagi
stają się niezbyt przejrzyste; wskutek więc
możliwych omyłek w odczytywaniu wagi
części zwierząt peklowanych psułyby się bądź
z powodu stosowania zbyt dużej ilości so¬
lanki, bądź z powodu niedostatecznego do¬
prowadzenia jej.

W celu usunięcia tych niedogodności sto¬
suje się według wynalazku samoczynne urzą¬
dzenie wagowe do określania ilości solanki,
doprowadzanej do mięsa w celu peklowania
go, zaopatrzone, oprócz wskazówki, wykazu¬
jącej wagę, w narządy, które przy każdem
położeniu wspomnianej wskazówki uwidocz-



niają bezpośrednio położenie, jakie winna
ona zająć, aby do mięsa, znajdującego się na
szalce wagi, została doprowadzona potrzeb¬
na ilość solanki. Narząd do wskazywania
odpowiedniego położenia może być wykona¬
ny w postaci podziałki, podzielonej na od¬
cinki, przyczem kreski każdego pola są prze¬
sunięte względem kresek podziałkowych po¬
przedzającego pola o odstęp, odpowiadają¬
cy wadze doprowadzonej solanki. Najlepiej
jest odróżniać pola zapomocą barw. Narząd
wspomniany może również stanowić druga
wskazówka, wykazująca sumę wagi świeże¬
go mięsa i wagi solanki, która wyprzedza
pierwszą wskazówkę o odległość, odpowia¬
dającą wadze doprowadzanej solanki.

Rysunek przedstawia przykład wykona¬
nia urządzenia według wynalazku. Fig. 1
przedstawia urządzenie wagowe z podziałką,
na której określony stosunek wagowy cię¬
żaru świeżego mięsa i solanki jest uwidocz¬
niany zapomocą wskazówki, określającej
każdorazowo wagę świeżego mięsa, a fig. 2
i 3 — w przekroju podłużnym względnie w
widoku zprzodu urządzenie wagowe, w któ-
rem wskazówka do określania wagi świeże¬
go mięsa jest sprzężona z drugą wskazówką,
która służy do określania sumy wagi świeże¬
go mięsa i wagi solanki, przyczem ta druga
wskazówka wyprzedza pierwszą wskazówkę
o odległość, odpowiadającą wadze doprowa¬
dzanej solanki.

Podziałką na ciężary absolutne, znajdu¬
jąca się na zewnętrznym obwodzie tarczy na
fig. 1, nie ma żadnego znaczenia w samoczyn-
nem urządzeniu wagowem do określania
wagi solanki, doprowadzanej do mięsa w ce¬
lu peklowania go, i została wykonana tylko
w tym celu, aby uwidocznić, że podział roz¬
poczyna się od 1 kg, ponieważ mniejszych
kawałków mięsa zwykle się nie pekluje.
Przed tą podziałką przesuwa się wskazów¬
ka, określająca wagę mięsa. Podziałką, po
której przesuwa się wskazówka, jest przy-
tem dobrana tak, że stosunek wagowy wagi
mięsa świeżego do sumy wagi mięsa i wagi

solanki jest określony zapomocą odcinków,
w różny sposób uwidocznionych, i może być
wskutek tego odczytywany zapomocą wska¬
zówki, określającej wagę. Na rysunku przed¬
stawione jest położenie, w którem wskazów¬
ka znajduje się nawprost czwartej kreski od¬
cinka, uwidocznionego czarną ,barwą. Po¬
działką jest wykonana w taki sposób, że
czwarta kreska następnego odcinka (linja
a — bj odpowiada wadze mięsa świeżego,
określonej położeniem wskazówki, wraz z
wagą solanki doprowadzonej, wystarczającej
do dostatecznego zapeklowania tego mięsa,
przyczem według przykładu wykonania sto¬
sunek ilościowy wagi solanki do wagi mięsa
świeżego wynosi 7:100. Przy obsłudze tego
urządzenia należy po nastawieniu się wska¬
zówki na pewną kreskę odszukać odpo¬
wiednią kreskę następnego odcinka i ją za¬
pamiętać. Otwierając potem dopływ solanki,
należy doprowadzić odpowiednią jej ilość i
zamknąć ten dopływ w odpowiedniej chwili,
mianowicie tej, w której wskazówka stanie
nawprost zapamiętanej kreski odcinka na¬
stępnego.

Podziałką w przykładzie wykonania jest
wykonana w ten sposób, że każda połowa
odcinka jest podzielona na siedem części.
Chcąc doprowadzić do mięsa solankę w ilo¬
ści 8 : 100 w stosunku do wagi mięsa świe¬
żego, doprowadza się ją tak długo, aż wska¬
zówka znajdzie się nawprost piątej kreski
białego odcinka (linja c—cf).

Wspomniano już, że przynależne do
siebie odcinki podziałki są naprzemian czar¬
ne i białe, aby ułatwić odszukanie odpo¬
wiedniego położenia wskazówki, określają¬
cej ciężar i kreski na podziałce. Touwidocz¬
nianie odcinkami może być oczywiście wy¬
konane w dowolny sposób, np, przez uwy¬
puklenie lub wgłębienie tych odcinków,
przez oświetlenie względnie nieoświetlenie
poszczególnych odcinków i t. d.

Przy użyciu urządzenia według fig, 2 i 3,
robotnik nie ma potrzeby notować w pamię¬
ci kreski następnego odcinka, gdy wska-
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zówka nastawi się na odpowiednią kreskę,
określającą wagę świeżego mięsa. W iem
bowiem urządzeniu wskazówka, określają¬
ca wagę świeżego mięsa, jest sprzężona z
drugą wskazówką, określającą sumę wagi
świeżego mięsa i wagi solanki, która wy¬
przedza wskazówkę, wskazującą wagę świe¬
żego mięsa, o odległość, odpowiadającą wa¬
dze solanki.

Na fig. 2 i 3 cyfrą / oznaczono wałek u-
rządzenia wagowego, na którym osadzona
jest na stałe wskazówka. Wskazówka ta
przesuwa się przed podkładką o innej bar¬
wie w celu lepszego uwidocznienia położe¬
nia wskazówki 2. Podkładka ta niekoniecz¬

nie musi być wykonana w postaci podziałki,
jak to uwidocznia fig. 3, lecz wykonanie to
jest korzystne, gdyż w ten sposób można
użyć urządzenia do zwykłego ważenia. Na
wałku 1 (fig. 2) znajduje się kółko zębate
4, z którem zazębia się kółko zębate 5, o-
sadzone na stałe na wałku 6. Na wałku 6

przesuwa się, nie obracając się na nim, kół¬
ko zębate 7, które zazębia się z kółkiem zę-
batem 8, osadzonem współosiowo wzglę¬
dem wału 1. Kółko zębate 8 jest połączone
na stałe z tulejką 9, na której znajduje się
wskazówka 10. Wałek 6 jest przesuwny w
kierunku podłużnym i zapomocą dźwigni
dwuramiennej 11, wodzika 12 i uchwytu 13
może być przesuwany tak, że kółka zębate
5 i 7 zostają odłączone od kółek 4 i 8.

Przyjmuje się, że do peklowania mięsa
ma być doprowadzona solanka w ilości
7 :100 w stosunku do wagi mięsa świeżego.
W tym przypadku kółko zębate 4 posiada
trzydzieści, kółko zębate 5 — dwadzieścia-
dziewięć, kółko zębate 7 — także trzydzie¬
ści, a kółko zębate 8 — dwadzieściadziewięć
zębów.

Przyjmuje się, że na szalkę wagi kła¬
dzie się kawałek mięsa, ważący 10 kg. Wsku¬
tek tego wskazówka 2 nastawia się na kre¬
skę, odpowiadającą wadze 10 kg na po-
działce, uwidocznionej na fig. 3. Wskazów¬
ka 10, wskutek sprzężenia wałka / z tulej¬

ką 9 zapomocą przekładni 4,S, 7, 8, zostaje
nastawiona w położenie oa podziałeś, wy¬
nikające z poniższego rachunku:

10^.^=10,70
29 29

Położenie wskazówki 10 odpowiada więc
wadze mięsa świeżego, powiększonej o
7 : 100. Gdy przez pociągnięcie uchwyłu 43
rozłączy się tulejkę 9 i wałek li otworzy
jednocześnie dopływ solanki do mięsa,
wskazówka 10 pozostaje nieruchoma, nato¬
miast wskazówka 2 zbliża się do wskazów¬
ki 10, wyprzedzającej ją w stosunku 7 : 100,
wskutek stopniowego wzrastania wagi mię¬
sa, powodowanego dopływem solanki. Jeśli
wskazówki 2 i 10 się pokryły, to znaczy, że
mięso pochłonęło solankę w ilości 7 :100 swej
wagi w stanie świeżym. W tej chwili zamy¬
ka się dopływ solanki i sprzęga, popycha¬
jąc uchwyt 13, ponownie pary kółek zęba¬
tych 5,7 i 4, 8. Następnie gdy zdejmuje się
mięso z szalki wagi, obydwie wskazówki
powracają w swe położenia zerowe.

Zamiast przekładni z kółek zębatych
można osadzić na wałku / tarczę kciuko¬
wą, której obwód byłby ukształtowany w
postaci spirali Archimedesa. Dźwignia prze¬
nosi wzniesienie się tej spirali, które jest pro¬
porcjonalne do jej obrotu, na tulejkę 9.

Możliwe są także inne przykłady wyko¬
nania urządzenia bez wykraczania poza za¬
kres wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Samoczynne urządzenie wagowe do
określania ilości solanki, doprowadzanej do
mięsa w celu peklowania go, znamienne tern,
że posiada przyrząd wskazujący, który o-
prócz wskazówki, określającej wagę, posia¬
da narządy, uwidoczniające przy każdem
położeniu wskazówki, określającej wagę,
bezpośrednie położenie, jakie winna ona za¬
jąć w razie doprowadzenia odpowiedniej
ilości solanki do mięsa, umieszczonego na
szalce wagi.



2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że narząd do wskazywania od¬
powiedniego położenia wskazówki jest wy¬
konany w postaci podziałki, podzielonej na
odcinki, przyczem kreski podziałowe każ¬
dego odcinka znajdują się względem kresek
odcinka poprzedzającego w odległości, od¬
powiadającej pożądanej ilości doprowadza¬
nej solanki.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że odcinki podziałki są ozna¬
czone zapomocą różnych barw.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tem, że wskazówka do określania
wagi świeżego mięsa jest sprzężona z drugą
wskazówką, określającą sumę wagi świeżego
mięsa i wagi solanki, przyczem wskazówka
ta przesuwa się w stosunku do pierwszej
wskazówki o odległość, odpowiadającą po¬
żądanej wadze doprowadzanej solanki.

Charlotte Beisser.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.



Fig.t

Do opisu patentowego Nr 21536.
Ark. 1.



Do opisu patentowego Nr 21536.
Ark. 2.

Fig. 23 J

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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